signore in luogo di Dio. Io non sono schiavo dell'Imperatore, perocchè il mio Signore è uno solo, Dio onnipotente ed eterno, Signore di me e dell'Imperatore „ (1). A bello studio abbiam voluto riferire queste sì coraggiose e sì sublimi parole dell'Apologista Cattolico del secondo secolo, perchè noi pure al giorno d'oggi ci troviamo di fronte agli Stati, che, come tali, volendo essere atei o dicendosi separati dalla Chiesa, e forse senza avvertirlo, si sostituiscono a Dio, come Cesare si proclamava Dio, e qual Dio pretendeva d'essere riconosciuto; ed anco affinché si vegga che la nostra libertà d'oggi non è minore di quella, che un prete si pigliava a quei

(1) Sciunt (Imperatores) quis illis dederit Imperium, sciunt qua homines, quis et animam; sentiunt, eum esse Deum solum in cuius solius potestate sunt, a quo sunt secundi, post quem primi.... Recogitant quousque vires imperii sui valeant, et ita Deum intelligunt, adversus quem valere non possunt, per eum valere se cognoscunt. Coelum denique debellet Imperator; coelum captivum triumpho suo invehat; coelo mittat excubias; coelo vectigalia imponat: non potest; ideo magnus, quia coelo minor est; illius enim est ipse, cuius et coelum est et omnis creatura; inde est Imperator, und et homo antequam Imperator; inde potestas illi, unde et spiritus.... Temperans maiestatem Caesaris infra, Deum magis illum commendo Deo, cui sol subiicio, subiicio autem cui non adaequo; non enim Deum Imperatorem dicam, vel quia mentiri nescio, vel quia illum deridere non audeo, vel quia nec ipse se Deum volet dici: si homo sit, interest homini Deo cedere: satis habet appellari Imperator; grande et hoc nomen est, quod a Deo traditur.. Dicam plane Imperatorem Dominum; sed, quando non cogor, ut Dominum, Dei vice dicam. Ceterum liber sum illi: Dominus enim meus unus est, Deus omnipotens, et aeternus, idem qui et ipsius.» (Tertull., *Apolog.*, cap. XXX, XXXIII et XXXIV).

tempi in faccia ai più potenti monarchi della terra.

Quando fosse giocoforza scegliere tra la legge di Dio e il comando degli uomini, noi dobbiamo ricordarci che questo non vale contro quella, e che il primo Padre è Dio, Padre di tutti; che la sua legge sola è veramente sovrana e che nessuno può trasgredirla, n'andassero pure le sostanze, la vita e l'onore. Noi dobbiam ricordare le parole di Gesù Cristo agli Apostoli: "Gli uomini vi metteranno in mano delle assemblee; nelle loro radunanze sarete sferzati, sarete condotti dinanzi ai reggitori, ai re, per cagion mia, onde rendermi testimonianza... Non temete coloro, che uccidono il corpo, ma non possono uccidere l'anima; ma sì temete Colui, che può far uccidere l'anima e il corpo nell'inferno.... Chi ama il padre o la madre più di me, o il figliuolo o la figliuola, non è degno di me „. (*Matt.*, X, 17, 18, 28 e 37) (1). Dobbiamo rammentare le parole degli Apostoli dinnanzi ai pubblici Magistrati, che avevano loro vietato di predicare il nome di Gesù Cristo: "Conviene obbedire a Dio, anzichè agli uomini „. (*Atti degli Apost.*, V, 28 e 29). Dobbiamo ricordare tutti i martiri, onde la Chiesa cattolica va sì gloriosa. Chi sono essi i martiri? Sono cristiani cattolici, che, posti nella